
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 

Prot.n°8480  
 

Ordinanza n°58  
 

OGGETTO : ORDINANZA SUL DEPOSITO DEI RIFIUTI di CARTA E CARTONE 
 

 

IL SINDACO 
 

VISTO il diffondersi nel centro cittadino, del fenomeno di deposito indiscriminato, a qualsiasi ora del giorno 

e della notte, dei cartone e materiale cartaceo in genere al di fuori degli appositi cassonetti/contenitori  che 

rende un’immagine poco decorosa della città e può provocare problemi igienico-sanitari; 

RITENUTO opportuno di dover provvedere alla regolamentazione del deposito e disciplina da parte dei 

commercianti ed attività commerciali in genere, nonché dei cittadini, dei cartoni e materiali cartaceo vicino ai 

cassonetti adibiti alla raccolta RSU distribuiti su tutto il territorio comunale; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 267 del 18.08.2012; 

O R D I N A 

 A tutte le attività commerciali ed ai Cittadini di effettuare il deposito dei cartoni e 

materiale cartaceo in modo compattato,  ben costipato, pressati, piegati a pacchi o 

legati, presso i punti di raccolta, esclusivamente nei giorni di Lunedì - Mercoledì e 

Sabato dalle ore 06:00 alle ore 10:00; 

DISPONE 

CHE i cartoni vengano aperti, compattati, costipati, pressati, piegati a pacchi o legati in modo da ridurre il 

volume, spazio ed ingombro stradale, tale da non intralciare la viabilità pedonale e veicolare. 

CHE è proibito depositare i rifiuti cartacei in modo libero e sparso nei pressi delle postazioni di cassonetti, 

in quanto di pregiudizio ed intralcio alla viabilità cittadina, nonché rendono indecoroso l’aspetto estetico. 

CHIUNQUE VIOLI la presente ordinanza abbandonando e depositando in modo incontrollato i cartoni e 

rifiuti cartacei sul territorio comunale è soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria da € 103,29 a € 

619,75 (D.L.vo 5 febbraio 1997, n° 22 e ss.mm.ii..); 

LA PUBBLICAZIONE del presente provvedimento presso l'Albo Pretorio di questo Ente ( per la durata di   
30 giorni), nonché la sua comunicazione, per opportuna e doverosa informazione, alla ditta E-Log SRL, e al 
Comando Stazione dei Carabinieri di Soverato, alla Polizia Municipale sede per le dovute azioni di controllo 
e rispetto di quanto disposto con la presente, e la sua più ampia diffusione lungo il territorio comunale; 

 
INFORMA 

 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR Calabria ai sensi della legge 1034/’71 nel 
termine di 60 gg. dalla sua notificazione, ovvero, alternativamente ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di gg. 120 dalla data della notificazione (DPR n° 1199/1971). 
 
Montepaone lì 30.08.2012 

 

                                                                                                                          IL  SINDACO 

      F.to ( Dott. Francesco Froio) 


